
（単位　円）

予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金収入 2,820,442,000 2,819,170,830 1,271,170 

手数料収入 28,909,000 28,463,033 445,967 

寄付金収入 11,425,000 9,574,120 1,850,880 

補助金収入 358,780,000 334,662,528 24,117,472 

国庫補助金収入 358,634,000 334,518,000 24,116,000 

地方公共団体補助金収入 146,000 144,528 1,472 

資産売却収入 1,003,262,000 1,104,734,028 101,472,028△   

付随事業・収益事業収入 619,487,000 584,937,692 34,549,308 

受取利息・配当金収入 11,615,000 11,552,448 62,552 

雑収入 112,834,000 90,610,961 22,223,039 

借入金等収入 0 0 0 

前受金収入 723,202,000 705,273,521 17,928,479 

その他の収入 483,053,000 472,526,491 10,526,509 

資金収入調整勘定 792,091,000△   779,559,925△   12,531,075△    

前年度繰越支払資金 3,275,363,016 3,275,363,016 

収入の部合計 8,656,281,016 8,657,308,743 1,027,727△     

予　　算 決　　算 差　　異

人件費支出 2,149,459,000 2,145,641,231 3,817,769 

教育研究経費支出 882,583,000 820,828,566 61,754,434 

管理経費支出 608,835,000 589,564,163 19,270,837 

借入金等利息支出 29,979,000 29,977,209 1,791 

借入金等返済支出 189,540,000 189,540,000 0 

95,603,000 100,344,491 4,741,491△     

設備関係支出 127,690,000 132,915,419 5,225,419△     

資産運用支出 1,400,002,000 1,400,000,889 1,111 

その他の支出 229,066,000 230,046,783 980,783△  
( 0)

0 

資金支出調整勘定 151,961,000△   201,998,042△   50,037,042 

翌年度繰越支払資金 3,095,485,016 3,220,448,034 124,963,018△   

支出の部合計 8,656,281,016 8,657,308,743 1,027,727△     

科　　　目

施設関係支出

[予備費] 0 

資金収支計算書

平成２９年４月 １日 から
平成３０年３月３１日 まで

収入の部

科　　　目

支出の部

Ⅲ 財務の概要

１．資金収支計算書



（単位：円）

予　　算 決　　算 差　　異
2,820,442,000 2,819,170,830 1,271,170      

28,909,000 28,463,033 445,967 
11,425,000 9,574,120 1,850,880      

358,780,000 334,662,528 24,117,472     
国庫補助金 358,634,000 334,518,000 24,116,000     
地方公共団体補助金 146,000 144,528 1,472 

619,487,000 584,937,692 34,549,308     
112,782,000 90,658,018 22,123,982     

3,951,825,000 3,867,466,221 84,358,779     

予　　算 決　　算 差　　異
2,148,843,000 2,151,132,364 2,289,364△   
1,198,658,000 1,137,034,007 61,623,993     

708,124,000 688,677,392 19,446,608     
0 0 0 

4,055,625,000 3,976,843,763 78,781,237     
教育活動収支差額 103,800,000△  109,377,542△  5,577,542      

予　　算 決　　算 差　　異
11,615,000 11,552,448 62,552 

52,000 8,943 43,057 
11,667,000 11,561,391 105,609 

予　　算 決　　算 差　　異
29,979,000 29,977,209 1,791 

65,000 38,026 26,974 
30,044,000 30,015,235 28,765 
18,377,000△  18,453,844△  76,844 

122,177,000△  127,831,386△  5,654,386      

予　　算 決　　算 差　　異
1,910,000 3,064,967 1,154,967△   
4,609,000 4,726,352 117,352△   
6,519,000 7,791,319 1,272,319△   

予　　算 決　　算 差　　異
3,000 1,733,921 1,730,921△   

4,018,000 4,017,600 400 
4,021,000 5,751,521 1,730,521△   
2,498,000 2,039,798 458,202 

( 0)
0 

119,679,000△  125,791,588△  6,112,588      
342,061,000△  384,378,797△  42,317,797     
461,740,000△  510,170,385△  48,430,385     

2,806,170,918△  2,806,170,918△  0 
0 0 0 

3,267,910,918△  3,316,341,303△  48,430,385     

3,970,011,000 3,886,818,931 83,192,069     
4,089,690,000 4,012,610,519 77,079,481     

 基本金取崩額
 翌年度繰越収支差額

（参考）

 事業活動収入計
 事業活動支出計

0 
 基本金組入前当年度収支差額
 基本金組入額合計
 当年度収支差額

 前年度繰越収支差額

科　　　　目
資産処分差額
その他の特別支出
特別支出計

特別収支差額

〔予備費〕

教育活動外支出計
教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

科　　　　目
資産売却差額
その他の特別収入
特別収入計

事

業

活

動

支

出

の

部

教
育
活
動
外
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

科　　　　目
受取利息・配当金
その他の教育活動外収入
教育活動外収入計

事

業

活

動

支

出

の

部

科　　　　目
借入金等利息
その他の教育活動外支出

付随事業収入
雑収入
教育活動収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　目
人件費
教育研究経費
管理経費
徴収不能額等
教育活動支出計

事　業　活　動　収　支　計　算　書

平成２９年４月 １日 から
平成３０年３月３１日 まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　目
学生生徒等納付金
手数料
寄付金
経常費等補助金

 ２．事業活動収支計算書



貸　借　対　照　表

第１号基本金

第３号基本金

第４号基本金

翌年度繰越収支差額

平成３０年　３月３１日

（単位　円）
資産の部

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固　　定　　資　　産 15,310,142,814 15,292,932,138 17,210,676 

有形固定資産 13,448,958,503 13,647,042,715 198,084,212△    

土地 6,859,075,180 6,859,075,180 0 

建物 5,659,834,505 5,898,524,668 238,690,163△    

その他の有形固定資産 930,048,818 889,442,867 40,605,951 

特　定　資　産 1,604,970,000 1,404,970,000 200,000,000 

その他の固定資産 256,214,311 240,919,423 15,294,888 

流　動　資　産 3,911,501,497 4,208,603,394 297,101,897△    

現金預金 3,220,448,034 3,275,363,016 54,914,982△     

その他の流動資産 691,053,463 933,240,378 242,186,915△    

資産の部合計 19,221,644,311 19,501,535,532 279,891,221△    

負債の部

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固　定　負　債 1,693,382,736 1,877,431,603 184,048,867△    

長期借入金 1,160,120,000 1,349,660,000 189,540,000△    

その他の固定負債 533,262,736 527,771,603 5,491,133 

流　動　負　債 1,122,110,879 1,092,161,645 29,949,234 

短期借入金 189,540,000 189,540,000 0 

その他の流動負債 932,570,879 902,621,645 29,949,234 

負債の部合計 2,815,493,615 2,969,593,248 154,099,633△    

純資産の部

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

基　本　金 19,722,491,999 19,338,113,202 384,378,797 

19,313,521,999 18,929,143,202 384,378,797 

110,970,000 110,970,000 0 

298,000,000 298,000,000 0 

16,531,942,284 125,791,588△    

繰　越　収　支　差　額 3,316,341,303△  2,806,170,918△  510,170,385△    

3,316,341,303△  2,806,170,918△  510,170,385△    

負債及び純資産の部合計 19,221,644,311 19,501,535,532 279,891,221△    

純資産の部合計 16,406,150,696 

 ３．貸借対照表



Ⅰ資産総額 19,221,644,311 円

内　 基本財産 13,198,017,891 円

運用財産 6,023,626,420 円

収益事業用財産 0 円

Ⅱ 負債総額 2,815,493,615 円

Ⅲ 正味財産 16,406,150,696 円

資産額

１ 基本財産

土地 70,599.646 ㎡ 6,557,716,075 円

建物 40,030.360 ㎡ 5,659,834,505 円

図書 160,558 冊 724,294,288 円

教具・校具・備品 33,926 点 201,880,836 円

その他 54,292,187 円

２ 運用財産

現金預金 3,220,448,034 円

その他 2,803,178,386 円

３ 収益事業用財産 0 円

資　産　総　額 19,221,644,311 円

負債額

１ 固定負債

長期借入金 1,160,120,000 円

その他 533,262,736 円

２ 流動負債

短期借入金 189,540,000 円

その他 932,570,879 円

負 債 総 額 2,815,493,615 円

正味財産（資産総額－負債総額） 16,406,150,696 円

財 産 目 録

区　　　分 金　　　額
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